ATA DA CONVENÇÃO MUNICIPAL DO PARTIDO LIBERAL – PL DO MUNICÍPIO DE
SÃO BERNARDO DO CAMPO-SP, REALIZADA EM 03 DE AGOSTO DE 2024, REFERENTE
ÀS ELEIÇÕES MUNICIPAIS DE 2024

Aos três dias do mes de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, na cidade de São Bernardo
do Campo/SP, no Clube dos meninos,  situado na Av. Caminho do Mar, nº 3222, no bairro Rudge
Ramos, na cidade de São Bernardo do Campo/SP, com início às 09h00 horas e termino 17h00,
presente o Presidente do Partido Liberal da cidade de  São Bernardo do Campo, Sr. PAULO
EDUARDO LOPES,  que convidou a mim, Sr. DAVID MONTEIRO DE MELLO, para secretariar os
trabalhos, foi constituída sob a presidência do primeiro a mesa diretora da Convenção eleitoral
 Municipal de 2024 do Partido Liberal, e depois de constatar a existência de quórum necessário
dos convencionais do Partido, conforme estatuto partidário e diante da lista de presença,
declarou aberto os trabalhos. A seguir, o Presidente fez alguns esclarecimentos sobre o edital
pulicado convidando os convencionais para a presente convenção partidária eleitoral,
informando a data e os meios de publicação do edital datado de 18  de julho de 2024, que foi
publicado no Diário do Grande ABC, no canal interno do partido e dado publicidade ampla e
irrestrita a todos os filiados e convencionais deste município, nos termos do Estatuto
Partidário. A convenção eleitoral foi realizada com os convencionais, convidados, filiados, com
os candidatos a vereadores e vereadoras, sendo permitida a entrada do público. Iniciando os
trabalhos o Sr. Presidente declarou instalada a Convenção eleitoral de 2024 do PL, anunciando
que na ordem do dia constava os seguintes itens: 1. Escolha dos candidatos do Partido Liberal
(PL) no municipio de São Bernardo do Campo ao cargo de vice Prefeito e vereadores nas eleições
proporcionais do pleito de 2024; 2. Deliberação sobre propostas de coligações com outras
agremiações partidárias com relação aos cargos majoritários; 3. Sorteiro dos respectivos numeros
para os candidatos a vereadores do PL no municipio de São Bernardo do Campo; 4. Delegação de
poderes ao respectivo órgão municipal do PL; 5. Outros assuntos de interesse partidário e eleitoral.
Em seguida o presidente passou encaminhar as deliberações dos itens da pauta. (1) Iniciou
informando que a mesa recebeu  a indicação do nome para concorrer ao cargo de Vice Prefeito
do Sr. PAULO EDUARDO LOPES, após algumas considerações sobre o candidato foi posto em
votação e foi aprovado por unanimidade dos convencionais o nome do Sr PAULO EDUARDO
LOPES para concorrer ao cargo de Vice Prefeiro no pleito de 2024 na chapa majoritária. Após
passou a deliberação quanto a proposta para participar de coligação para chapa majoritária
com a FEDERAÇÃO PSDB/CIDADANIA, tendo como canditado ao cargo de Prefeito o nome do
Sr. ALEX SPINELLI MANENTE, informou que a mesa, também, recebeu os seguintes nomes de
partidos para formação da coligação majoritária: FEDERAÇÃO PSDB/CIDADANIA, MOVIMENTO
DEMOCRÁTICO BRASILEIRO – MDB (15), PARTIDO PROGRESSISTAS – PP (11), PARTIDO
SOCIAL DEMOCRÁTICO – PSD (55) e PARTIDO SOLIDARIEDADE (77), foi aberta a palavra para
manifestação, após as considerações o presidente colocou em votação dos convencionais o
nome da coligação “SÃO BERNARDO QUE SEGUE EM FRENTE” com os partidos, FEDERAÇÃO
PSDB/CIDADANIA,  PARTIDO LIBERAL – PL (22), MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO –
MDB (15), PARTIDO PROGRESSISTAS – PP (11), PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO – PSD (55) e
PARTIDO SOLIDARIEDADE (77). Colocado em votação foi aprovado por unanimidade dos
convencionais. (3) Em seguida o presidente informou que recebeu os seguintes nomes para
chapa proporcional de vereadores e vereadoras e que faria o sorteio dos respectivos numeros
para cada candidato, o qual foi feito. Informou que a referida chapa foi protocolada dentro do

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 22-PL

Identificador: b4178e95c1a72869c2858e3571a02163f6d8db80
Página 1 de 8

prazo legal, obedecendo às formalidades estatutárias e de um amplo entendimento no partido,
cumprindo a exigência determinada por lei.  Em seguida passou a ler os nomes, nomes de urna
e numeros sorteados, da seguinte forma:

CANDIDATURAS FEMININAS (Nome;nome de urna/ numero):

1. Ana Maria Agostino / Ana Maria/ 22.556

2. Carmelina Costa Santos / Professora Carmelina/ 22.278;

3. Isabel Cristina Sanches / Bel da Saúde/ 22.059;

4. Josefa Bernadete da Silva / Jô Silva/ 22.321;

5. Maria José Alves da Silva / Mary Alves/ 22.017;

6. Marina Pereira Braga / Nina Braga/ 22.123;

7. Milene Lima Gandolfo/ Melena Luz / 22.070;

8. Patricia Gomes Peccoroni Fazan / Patricia Peccoroni/ 22.016;

9. Priscila Gomes Juncom / Priscila Juncom/ 22.022;

CANDIDATURAS MASCULINAS:

1.André Cezário dos Anjos / André Cezário/ 22.456;

2.André Gonçalves dos Santos / Prof. André Gonçalves/ 22.444;

3.Antônio Firmino Junior / Antônio Firmino/ 22.311;

4.Antônio Rocha dos Santos / Antônio Rocha/ 22.866;

5.Daniel Laurentino Rodrigues / Daniel Rodrigues/ 22.007;

6.David Monteiro de Mello / David Zambelli/ 22.100;

7.Edenilson Stofel / Edenilson Stofel/ 22.010;

8.Eliezer Mendes da Silva / Eliezer Mendes/ 22.000;

9.Gerson Ferreira de Aguiar / Gerson Aguiar/ 22.777;

10.Iranildo Rocha dos Santos / Iran Rocha/ 22.500;

11.José Manoel da Silva Araújo / Zé do Gás/ 22.120;

12.Leandro Antônio da Silva / Leandro Personal/ 22.222;

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 22-PL

Identificador: b4178e95c1a72869c2858e3571a02163f6d8db80
Página 2 de 8

13.Lucas Ferreira do Nascimento / Lucas Ferreira/ 22.300;

14.Luiz Carlos Eidam / Dr. Aidam; 22.507;

15.Luiz Claudio Miranda Cavalcante / Papai Noel SBC/ 22.025;

16.Pedro Ferreira de Sousa Neto / Ferreira Neto/ 22.624;

17.Peterson Pereira de Lacerda / Policial Lacerda/22.190;

18.Richard Aristóteles Patrocinio dos Santos / Richard Patrocinio/ 22.003;

19.Rogério Borba / Rogério Borba/ 22.333;

20.Wellington das Chagas / Ton Chagas/ 22.111;

Após o sr. presidente perguntou se alguém gostaria de fazer uso da palavra sobre o assunto,
como ninguém pediu a palavra, colocou em votação, e por unanimidade dos convencionais foi
aprovado os nomes, nomes de urna e numeros para candidatos a vereadores e vereadoras do
Partido Liberal. (4) Após, o sr presidente explicou que era necessário que se colocasse em
votação os poderes para Comissão Executiva do Partido municipal para celebrar coligações
com outros partidos (eleição majoritária), bem como para homologar, substituir, acrescentar ou
suprimir nomes à chapa de candidatos às eleições proporcionais e majoritária, colocado em
votação, foi aprovado por unanimidade dos convencionais. (5) Após o Sr presidente tratou de
assuntos de interesse partidário e eleitoral, e informou que é necessario a apresentação de um
nome para ser o representante do partido na Justiça eleitoral, tanto para chapa proporcional e
como para Coligação Majoritária, para tratar de assuntos referente dos candidatos, assim
indcou o nome de DAVID MONTEIRO DE MELLO, e demais assuntos eleitoral, colocado em
votação foi aprovado por unanimidade dos convencionais. Por fim, o presidente informou aos
candidatos e candidatas quanto aos limites de gastos para realizarem a campanha eleitoral,
ficam todos os candidatos orientados e cientes que o limite fica o estipulado por lei instituído
pelo Tribunal Superior Eleitoral. Informou, também, sobre a obrigatoriedade de apresentar a
prestação de contas eleitoral no prazo legal. Nada mais havendo, o Presidente declarou
encerrada a Convenção eleitoral 2024 do Partido Liberal (22) , a presente ata é assinada por
mim, Sra. DAVID MONTEIRO DE MELLO, que secretariei os trabalhos e pelo sr. PAULO EDUARDO
LOPES, que presidiu a presente convenção eleitoral de 2024 do Partido Liberal de São Bernardo
do Campo. O presidente deu por encerrada a convenção. A presente Ata da Convenção será
registrada no sistema Candex e transmitida dentro do prazo legal.

São Bernado do Campo/SP, 03 de agosto de 2024.

Presidente:  PAULO EDUARDO LOPES

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 22-PL

Identificador: b4178e95c1a72869c2858e3571a02163f6d8db80
Página 3 de 8

Secretária: DAVID MONTEIRO DE MELLO

Informações
03/08/2024 - 09:00 às 17:00 SP - SÃO BERNARDO DO

CAMPO
22-PL

Data da Convenção Localidade Partido/Federação

PAULO EDUARDO LOPES - presidente DAVID MONTEIRO DE MELLO - secretario
Presidiu os trabalhos Secretariou os trabalhos

Cargo(s)
Vice-Prefeito
Vereador

Dados da Coligação
SÃO BERNARDO QUE SEGUE EM
FRENTE

DAVID MONTEIRO DE
MELLO

PP; MDB; PSD;
SOLIDARIEDADE;
FEDERAÇÃO PSDB
CIDADANIA

Nome da coligação Nome do representante Composição

Lista de candidatos
Candidato(s) ao cargo de Vereador concorrerá isolado

1 - ANDRÉ CEZÁRIO DOS ANJOS 22456 Masculino
Nome Número Gênero

ANDRÉ CEZÁRIO
Nome para Urna

2 - ANDRÉ GONÇALVES DOS SANTOS 22444 Masculino
Nome Número Gênero

PROF ANDRÉ GONÇALVES
Nome para Urna

3 - ANTÔNIO FIRMINO JUNIOR 22311 Masculino
Nome Número Gênero

ANTÔNIO FIRMINO
Nome para Urna

4 - ANTÔNIO ROCHA DOS SANTOS 22866 Masculino
Nome Número Gênero

ANTÔNIO ROCHA
Nome para Urna

5 - DANIEL LAURENTINO RODRIGUES 22007 Masculino
Nome Número Gênero

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 22-PL

Identificador: b4178e95c1a72869c2858e3571a02163f6d8db80
Página 4 de 8

DANIEL RODRIGUES
Nome para Urna

6 - DAVID MONTEIRO DE MELLO 22100 Masculino
Nome Número Gênero

DAVID ZAMBELLI
Nome para Urna

7 - EDENILSON STOFEL 22010 Masculino
Nome Número Gênero

EDENILSON STOFEL
Nome para Urna

8 - ELIZER MENDES DA SILVA 22000 Masculino
Nome Número Gênero

ELIEZER MENDES
Nome para Urna

9 - GERSON FERREIRA DE AGUIAR 22777 Masculino
Nome Número Gênero

GERSON AGUIAR
Nome para Urna

10 - IRANILDO ROCHA DOS SANTOS 22500 Masculino
Nome Número Gênero

IRAN ROCHA
Nome para Urna

11 - JOSÉ MANOEL DA SILVA ARAUJO 22120 Masculino
Nome Número Gênero

ZÉ DO GÁS
Nome para Urna

12 - LEANDRO ANTÔNIO DA SILVA 22222 Masculino
Nome Número Gênero

LEANDRO PERSONAL
Nome para Urna

13 - LUCAS FERREIRA DO NASCIMENTO 22300 Masculino
Nome Número Gênero

LUCAS FERREIRA
Nome para Urna

14 - LUIZ CARLOS EIDAM 22507 Masculino
Nome Número Gênero

DR AIDAM
Nome para Urna

15 - LUIZ CLAUDIO MIRANDA CAVALCANTE 22025 Masculino
Nome Número Gênero

PAPAI NOEL SBC
Nome para Urna

16 - PEDRO FERREIRA DE SOUSA NETO 22624 Masculino
Nome Número Gênero

FERREIRA NETO
Nome para Urna

17 - PETERSON PERREIRA DE LACERDA 22190 Masculino
Nome Número Gênero

POLICIAL LACERDA
Nome para Urna

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 22-PL

Identificador: b4178e95c1a72869c2858e3571a02163f6d8db80
Página 5 de 8

18 - RICHARD ARISTÓTELES PATROCINIO DOS
SANTOS

22003 Masculino

Nome Número Gênero

RICHARD PATROCINIO
Nome para Urna

19 - ROGÉRIO BORBA 22333 Masculino
Nome Número Gênero

ROGÉRIO BORBA
Nome para Urna

20 - WELLINGTON DAS CHAGAS 22111 Masculino
Nome Número Gênero

TON CHAGAS
Nome para Urna

21 - CARMELINA COSTA SANTOS 22278 Feminino
Nome Número Gênero

PROFESSORA CARMELINA
Nome para Urna

22 - ISABEL CRISTINA SANCHES 22059 Feminino
Nome Número Gênero

BEL DA SAÚDE
Nome para Urna

23 - JOSEFA BERNADETE DA SILVA 22321 Feminino
Nome Número Gênero

JÔ SILVA
Nome para Urna

24 - MARIA JOSÉ ALVES DA SILVA 22017 Feminino
Nome Número Gênero

MARY ALVES
Nome para Urna

25 - MARINA PEREIRA BRAGA 22123 Feminino
Nome Número Gênero

NINA BRAGA
Nome para Urna

26 - PATRICIA GOMES PECCORONI FAZAN 22016 Feminino
Nome Número Gênero

PATRICIA PECCORONI
Nome para Urna

27 - PRISCILA GOMES JUNCOM 22022 Feminino
Nome Número Gênero

PRISCILA JUNCOM
Nome para Urna

28 - ANA MARIA AGOSTINO 22556 Feminino
Nome Número Gênero

ANA MARIA
Nome para Urna

29 - MILENE LIMA GANDOLFO 22070 Feminino
Nome Número Gênero

MELENA LUZ
Nome para Urna

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 22-PL

Identificador: b4178e95c1a72869c2858e3571a02163f6d8db80
Página 6 de 8

Lista de Presença
Lista criada 03/08/2024 às 17:14:15

1 - LUCAS FERREIRA DO NASCIMENTO
Nome

2 - LEANDRO ANTÔNIO DA SILVA
Nome

3 - PEDRO FERREIRA DE SOUSA NETO
Nome

4 - ANDRÉ GONÇALVES DOS SANTOS
Nome

5 - ANDRÉ CEZÁRIO DOS ANJOS
Nome

6 - GERSON FERREIRA DE AGUIAR
Nome

7 - MARINA PEREIRA BRAGA
Nome

8 - PRISCILA GOMES JUNCOM
Nome

9 - PETERSON PERREIRA DE LACERDA
Nome

10 - DAVID MONTEIRO DE MELLO
Nome

11 - CARMELINA COSTA SANTOS
Nome

12 - PATRICIA GOMES PECCORONI FAZAN
Nome

13 - ISABEL CRISTINA SANCHES
Nome

14 - WELLINGTON DAS CHAGAS
Nome

15 - EDENILSON STOFEL
Nome

16 - ANTÔNIO ROCHA DOS SANTOS
Nome

17 - ROGÉRIO BORBA
Nome

18 - ANTÔNIO FIRMINO JUNIOR
Nome

19 - IRANILDO ROCHA DOS SANTOS
Nome

20 - MARIA JOSÉ ALVES DA SILVA
Nome

21 - JOSEFA BERNADETE DA SILVA
Nome

22 - LUIZ CLAUDIO MIRANDA CAVALCANTE
Nome

23 - JOSÉ MANOEL DA SILVA ARAUJO

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 22-PL

Identificador: b4178e95c1a72869c2858e3571a02163f6d8db80
Página 7 de 8

Nome

24 - LUIZ CARLOS EIDAM
Nome

25 - DANIEL LAURENTINO RODRIGUES
Nome

26 - ELIZER MENDES DA SILVA
Nome

27 - RICHARD ARISTÓTELES PATROCINIO DOS
SANTOS
Nome

28 - ANA MARIA AGOSTINO
Nome

29 - MARILIO FERREIRA ROCHA
Nome

30 - PAULO EDUARDO LOPES
Nome

31 - MILENE LIMA GANDOLFO
Nome

32 - ROBERTO MONTES
Nome

33 - HELEN CRISTINA DE SIQUEIRA
Nome

34 - GUSTAVO RPCHA
Nome

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 22-PL

Identificador: b4178e95c1a72869c2858e3571a02163f6d8db80
Página 8 de 8